1/1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, REALIZADA  EM 1

SETE DE OUTUBRO DE DOIS MIL E TRÊS. 2

 3

Aos sete dias do mes de outubro do ano de dois mil e três, às oito horas e quarenta minutos, no 4

Gabinete do Reitor, reuniu-se o Conselho Universitário, em caráter extraordinário,  sob a 5

presidência do Pró-Reitor de Graduação no exercício da Reitoria, Prof. Carlos Alberto de Sousa 6

Cardoso, para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta: Primeiro item – Escolha de 7

representantes do CUNI para compor Comissão Consultiva para          o processo de escolha de 8

Reitor e Vice-Reitor;  Segundo item – Apreciação da Avaliação da Estrutura Acadêmica do 9

Curso de Ciências Sociais, relatora a Profª Márcia d’Acâmpora. O Presidente cumprimentou à 10

todos e solicitou à Secretária que fizesse a leitura da pauta, submetendo-a à apreciação dos 11

Conselheiros. A Profª Luzia pediu a retirada do segundo item, por considerar que o processo 12

ainda requer amadurecimento, o pedido foi acatado por todos. Passando à apreciação do 13

Primeiro item que trata da escolha de representantes do CUNI para compor a Comissão 14

Consultiva para o processo de escolha do Reitor e Vice-Reitor, o Presidente abriu a palavra aos 15

Conselheiros para manifestações. A Srª Aline sugeriu os nomes da Profª Ise de Goreth Silva e 16

do Prof. Henrique Eduardo Bezerra da Silva, os dois professores aceitaram a indicação, e , 17

submetido à votação foi aprovado por todos. A Secretária lembrou à todos que seriam quatro 18

membros, dois titulares e dois suplentes. Os dois já indicados ficaram como titulares, o Prof. 19

Maílson sugeriu o nome do Sr. Paulo Briglia e a Profª Márcia d’Acâmpora sugeriu o nome da 20

Profª Luzia Terezinha, como suplentes. Os dois professores aceitaram a indicação e, submetido 21

à votação obteve aprovação unânime. Estiveram presentes, nesta reunião, os Conselheiros 22

abaixo relacionados, e estiveram ausentes o Prof. Carlos Augusto do Vale Evangelista e Profª 23

Nádia Magalhães da Silva Freitas. O Presidente agradeceu a presença de todos e, às nove 24

horas e dez minutos, declarou encerrada a reunião. Nada mais foi acrescentado, e eu, Elza 25

Maria Pereira de Ataide, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que segue 26

assinada por mim e por todos os presentes. 27

Prof. Fernando Menezes (p/ Prof. Carlos Alberto de S. Cardoso)  _____________________________________ 28

Prof. Gerson Haruo Inoue                                                _____________________________________ 29

Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso                           _____________________________________ 30

Profª  Neusa Mª Bezerra Mota(p/Profª Mª de Nazaré B. Silva)    _____________________________________ 31

Profª Nádia Magalhães da S. Freitas                               _____________________________________ 32

Sr. Manoel Alves Bezerra Júnior                                      _____________________________________ 33

Prof. Carlos Augusto V. Evangelista                                _____________________________________ 34

Prof. Maílson Monteiro do Rêgo                                      _____________________________________ 35

Profª Ise de Goreth Silva                                                _____________________________________ 36

Prof. Henrique Eduardo B. da Silva                               ______________________________________ 37

Profª Madalena Vange (Suplente)                                 ______________________________________ 38

Profª Luzia T. Baptista  Oliveira                                    ______________________________________ 39

Srª Aline Júlia da Silva Rocha                                       ______________________________________ 40

Sr. Paulo Sérgio Briglia                                                 ______________________________________ 41

Srª Elza Maria Pereira de Ataide (SCS)                        ______________________________________ 42